
 

公益社団法人日本中国料理協会大阪支部 御中 

 

 

いつもお世話になっております。 

大阪府健康医療部生活衛生室食の安全推進課の西川です。 

 

厚生労働省から、調理師の方々を対象とした研修会の案内がありましたので、お知らせい

たします。 

ご多用のところ恐れ入りますが、調理師の皆様への周知に御協力いただきますよう、よろ

しくお願い申し上げます。 

 

≪厚生労働省からのメール（一部抜粋）≫ 

厚生労働省では、今年度も引き続き、国庫補助事業として「特殊な調理に対応できる調理師

研修事業」を実施しております。 

（補助先：公益社団法人調理技術技能センター） 

本事業において、調理師の方々を対象とした研修会を以下のとおり実施する予定です。 

つきましては、管内の調理師の皆様への周知について、ご協力くださいますようお願い申し

上げます。 

  

１）調理師のためのハラール研修について、 

沖縄・東京・大阪（開催日程順）の３会場で開催。 

（ウェブサイト https://halalchef.jp/） 

  

２）調理師のための嚥下調整食研修について、 

仙台・広島・新潟・高松・熊本（開催日程順）の５会場で開催。 

（ウェブサイト：http://engechef.jp/） 

嚥下調整食については、医療・介護等施設等ではすでに提供できているところですが、 

地域の飲食店等についても嚥下調整食を提供できる店舗を少しずつでも広げていくことは、 

地域包括ケアシステムの推進に係る食環境づくりの一環として重要であり、 

本事業を有効活用していただけますと幸いに存じます。 

------------------------------------------------------ 

大阪府 健康医療部 生活衛生室 食の安全推進課 

業務グループ 西川 （06-6944-6702（内線 6702）） 

------------------------------------------------------ 

https://halalchef.jp/
http://engechef.jp/

